
 

 

D. A. n.      /2026 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

 

L’Assessore 

 
 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 833 del 23 dicembre 1978 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n. 30 del 3 novembre 1993 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n. 19 del 16 dicembre 2008; 

VISTA la l.r. n. 5 del 14 aprile 2009 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R.S. n. 6 del 18 gennaio 2013; 

VISTO l’art. 68, co. 4 l.r. n. 21 del 12 agosto 2014 e successive modificazioni, che prevede che i 

Decreti Assessoriali, contemporaneamente alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana, devono essere per esteso pubblicati nel sito internet della 

Regione Siciliana; 

VISTA la Delibera n. 185 del 03 maggio 2023, con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato 

l’atto di indirizzo della programmazione delle risorse residue disponibili ex art.20 L. 

67/88, già assegnate a questa Regione, con la quale sono state programmate le risorse 

disponibili per la realizzazione dei nuovi ospedali nella città Metropolitana di Palermo. 

Tra questi il nuovo ospedale Nord – Polo Oncoematologico, la cui realizzazione è affidata 

all’A.OO. RR. Villa Sofia - Cervello per un importo complessivo di €240.000.000,00, di 

cui €228.000.000,00 quota Stato pari al 95% ed €12.000.000,00 quota Regione pari 5%; 

VISTO il Parere Tecnico favorevole n. 26 del 26/02/2024 sulla proposta di Accordo di 

Programma “Addendum 3° stralcio”, espresso dal Nucleo di Valutazione e Verifica degli 

Investimenti Pubblici, trasmesso dal Ministero della Salute con nota n. 4869 del 

28/02/2024 e acquisita al protocollo in data 5/03/2024 al n. 10215; 

VISTA la Delibera n. 101 del 11 marzo 2024, con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato la 

bozza del decreto assessorile di recepimento del predetto parere tecnico favorevole; 

VISTO il D.A. n. 253 del 15/03/2024 con il quale fra l’altro è stato recepito il parere tecnico 

favorevole del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici n. 26 del 

26/02/2024 ed è stato approvato il piano programmatico “Addendum 3° stralcio”,; 

VISTO il D.A. n. 879 del 6/08/2024 con il quale è stato approvato il piano programmatico 

Addendum 3° stralcio rimodulato per gli effetti dell’intervenuta L. n. 56 del 2024, 

dell’importo complessivo € 783.209.531,39 che conferma le previsioni di realizzazioni 

del nuovo ospedale Polo Onco-ematologico – Palermo Nord 

VISTO  il D.A. n. 155 del 6/03/2023 di nomina del Commissario ad acta; 

MCONCETTA.MAZZOLA
Font monospazio
264



 

 

VISTI  altresì il D.A. n. 283 del 4/04/2023 di conferma della nomina del Commissario ad acta ex 

D.A. 155 del 6/3/2023; 

VISTI  i D.A. n. 315 del 27/03/2024 e 423 del 17/04/2025 di rinnovo della nomina del 

Commissario ad acta; 

PRESO ATTO dei contenuti della relazione protocollo con n. 001-21770-REGGEN/2025 del 

24/12/2025, con il quale il Commissario ad acta ha riferito in ordine allo stato di 

attuazione degli interventi di propria competenza e delle correlate attività da porre in 

essere e di seguito rappresentato 

 intervento n. 55 - Adeguamento e messa a norma del Padiglione “A” del P.O. 

V. Cervello di Palermo, per un totale di €39.654.398,39 

acquisita e messa in funzione dell’attrezzatura di chirurgia robotica 

predisposta documentazione per acquisizione e posa in opera della sala 

ibrida 

predisposta documentazione per acquisizione e posa in opera del blocco di 

sale operatorie 

predisposta documentazione per affidamento lavori miglioramento sismico 

ed adeguamento impianti; 

 intervento n. 56 – Realizzazione cel factory presso P.O. V. Cervello di 

Palermo, per un totale di €3.000.000,00 

affidata la fornitura e posa in opera, completamento previsto a maggio 2026; 

 intervento n. 57 – Realizzazione del nuovo padiglione di anatomia patologica 

presso il P.O. V. Cervello di Palermo, per un totale di €2.139.435,10 

indetta gara ad evidenza pubblica per affidamento lavori; 

 procedura di evidenza pubblica per l’affidamento della progettazione e 

realizzazione del nuovo ospedale Palermo Nord - Polo Oncoematologico 

con una dotazione di posti letto pari a 340, per un importo complessivo di 

€240.000.000,00 

predisposta tutta la documentazione per l’avvio della procedura di dialogo 

competitivo; 

;  

VALUTATI i contenuti della nota protocollo n.001-2905-REGEN/2026 della Direzione Generale 

della A.OO.RR. Villa Sofia – Cervello che acquisite le relazioni dei RUP designati per 

ciascun intervento, propone la prosecuzione del mandato del Commissario ad Acta per la 

procedura di evidenza pubblica per l’affidamento della progettazione e realizzazione del 

nuovo ospedale Palermo Nord - Polo Oncoematologico con una dotazione di posti letto 

pari a 340, per un importo complessivo di €240.000.000,00; 

PRESO ATTO delle procedure proprie per l’utilizzo delle risorse ex art. 20 L. n. 67/88 così come 

definite nella Conferenza Stato-Regioni e Province Autonome di Dicembre 2002 e 

Febbraio 2008; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la continuità amministrativa di quanto già 

posto in essere, di procedere con il trasferimento delle competenze e responsabilità al 

Direttore Generale dell’Azienda medesima, tutti i provvedimenti necessari a concludere 

le attività per la realizzazione degli interventi dell’Addendum Stralcio, di seguito 

enucleati: 

 intervento n. 56 – Acquisto arredi ed attrezzature e camera bianca per terapia 

genica per UOC di ematologia del padiglione Cutino del P.O. V. Cervello di 

Palermo, per un totale di €3.000.000,00 

 intervento n. 57 – Costruzione del nuovo padiglione di medicina trasfusionale 

destinato al C.R.R. per la diagnosi e cura delle leucemie e per il trapianto del 

midollo osseo del P.O. V. Cervello di Palermo, per un totale di €2.139.435,10 

(comprensivo della quota a valere sulle risorse di cui all’art. 71 L.448/98)  



 

 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di garantire la continuità amministrativa di quanto già 

posto in essere, di procedere con il rinnovo del predetto Commissario ad acta presso 

l’A.OO.RR. Villa Sofia – Cervello, con il compito di definire, in sostituzione del 

Direttore Generale dell’Azienda medesima, tutti i provvedimenti necessari ad avviare e 

concludere la procedura di evidenza pubblica per l’affidamento della progettazione del 

nuovo ospedale Palermo Nord - Polo Onco-ematologico per un importo complessivo di 

€240.000.000,00, di cui €228.000.000,00 quota Stato pari al 95% ed €12.000.000,00 

quota Regione pari 5%; 

VISTO    il D.A. n. 83 del 27/1/2026 con il quale si assicura la copertura finanziaria per 

l’espletamento delle procedure di dialogo competitivo, finalizzato alla redazione del 

PFTE, ivi compresa la realizzazione del nuovo ospedale Palermo Nord – Polo Onco-

ematologico; 

DATO ATTO che delle suddette iniziative il nominato Commissario ad acta dovrà costantemente 

riferire all’Assessore per la Salute; 
 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1  

Per le motivazioni espresse in premessa, sono trasferiti nelle competenze e responsabilità al 

Direttore Generale dell’A.OO.RR. Villa Sofia – Cervello, tutti i provvedimenti necessari a 

concludere le attività per la realizzazione degli interventi dell’Addendum Stralcio, di seguito 

enucleati: 

 intervento n. 55 - Adeguamento e messa a norma del Padiglione “A” del P.O. V. 

Cervello di Palermo, per un totale di €39.654.398,39 

 intervento n. 56 – Acquisto arredi ed attrezzature e camera bianca per terapia 

genica per UOC di ematologia del padiglione Cutino del P.O. V. Cervello di 

Palermo, per un totale di €3.000.000,00 

 intervento n. 57 – Costruzione del nuovo padiglione di medicina trasfusionale 

destinato al C.R.R. per la diagnosi e cura delle leucemie e per il trapianto del 

midollo osseo del P.O. V. Cervello di Palermo, per un totale di €2.139.435,10 

(comprensivo della quota a valere sulle risorse di cui all’art. 71 L.448/98) 

 
 

 

Art. 2  

Al fine di garantire la continuità amministrativa di quanto già posto in essere, è rinnovata la nomina 

dell’Ing. Massimiliano Maisano, Dirigente Analista dell’ASP di Palermo in comando nella 

posizione di Responsabile del Servizio 3 "Gestione degli investimenti" del Dipartimento per la 

Pianificazione Strategica dell'Assessorato Regionale della Salute, quale Commissario ad acta presso 

l’A.O.O.R. Villa Sofia – Cervello, per l’attuazione di quanto disposto dal D.A. 155/2023 e D.A. 

283/2023, del D.A. 315/2024, del D.A. 423/2025 in sostituzione del Direttore Generale 

dell’Azienda medesima, alla definizione di tutti i provvedimenti necessari a concludere la procedura 

di evidenza pubblica per l’affidamento della progettazione e realizzazione del nuovo ospedale 

Palermo Nord - Polo Oncoematologico con una dotazione di posti letto pari a 340, per un importo 

complessivo di €240.000.000,00; 

 

 

 

 



 

 

Art. 3  

 Il predetto rinnovo dell’incarico commissariale di che trattasi, decorre dal 1 gennaio 2026 ed  

avrà la durata strettamente necessaria per gli adempimenti di cui al precedente art. 1, comunque fino 

al 31 dicembre 2026, con possibilità di ulteriore proroga. 
 

 

Art. 4  

Il Commissario ad acta si avvarrà del Responsabile Unico dei Procedimento (RUP), delle 

specifiche ulteriori risorse umane e tecnologiche dell’A. O.O. R.R. Villa Sofia – Cervello, che 

tempestivamente dovranno essere messe a disposizione dalla Direzione Generale Aziendale. 

 

 

Art. 5  

 Per l’incarico conferito per il predetto intervento sostitutivo sarà attribuito al Commissario 

ad Acta, senza alcun gravame a carico del bilancio regionale è esclusivamente con oneri a carico del 

bilancio dell’A.O.O.R. Villa Sofia – Cervello, un compenso mensile pari alla retribuzione di 

posizione fissa dell’incarico di direzione di UOC e parte variabile pari al trattamento accessorio di 

indennità di direzione di Dipartimento Amministrativo Tecnico Professionale dell’A.O.O.R. Villa 

Sofia – Cervello, oltre ai rimborsi delle spese sostenute dal Commissario ad Acta, parimenti a carico 

del bilancio dell’A.O.O.R. Villa Sofia – Cervello, nei limiti previsti dalla normativa vigente per i 

dipendenti pubblici. 

 

Art. 6   
 Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato per la Salute della 

Regione Siciliana, sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, 

contemporaneamente, per esteso nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68, co. 4, 

della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014. 

 

Palermo,       

 

 

 

 

 
 

L’Assessore 

Dott.ssa Daniela Faraoni 

 

 

 

MCONCETTA.MAZZOLA
Font monospazio
04/03/2026


		2026-03-03T19:18:31+0100
	DANIELA FARAONI




